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11. BÖLÜM 

YAPAY ZEKÂ KULLANIMININ MUHASEBE VE 

DENETĠM SÜRECĠ ÜZERĠNE MUHTEMEL 

ETKĠLERĠ 

Musa ÖZÇELĠK,
1
 Beyhan BELLER DĠKMEN,

2
 

Ġncilay ERDURU,
3
 Ali DERAN

4
 

1. GĠRĠġ 

Ġnsanlar tarih boyunca hesap tutmuĢ ve kayıt yapmıĢlardır. Hatta yazının 

icadında hesap tutma gereksiniminin rol oynadığı düĢünülmektedir. 

BaĢlangıçta bir sistem olarak adlandıramayacağımız bu kayıtlar muhasebe 

sisteminin oluĢmasına öncü olmuĢtur. Avrupa‘da 7. yüzyılda roma rakamları 

kullanılmıĢ ve kayıt yapmak bu sayı sistemi ile oldukça zor olduğu için 

muhasebe sistemi geliĢmemiĢtir. Daha sonra ondalık sayı sistemini ve ilk 

defa sıfır sayısını kullanan algoritmanın mucidi Harezmî ile hesap yapma iĢi 

kolaylaĢmıĢ ve muhasebe sistemi geliĢmiĢtir. Abaküsün icadı ise muhasebe 

de makinaların kullanılmasında bir ilk olarak karĢımıza çıkmaktadır. 

Özellikle artan ticari faaliyetlerinde etkisiyle hesap makinesi, delikli kart 

makinesi ve bilgisayar gibi teknolojik cihazların kullanımı ile muhasebe 

hızla geliĢmiĢ ve iĢlemler kolaylaĢmıĢtır. BaĢlangıçta veri için tamamen 

insana bağımlı olan bilgisayarlar görülmekteyken internetin keĢfi ve geliĢimi 

ile birlikte veri kaynakları çoğalmıĢ ve bilgisayarlar (cihazlar) insana ihtiyaç 

duymadan veri toplayabilecek kendi bilgi araçları ile güçlendirilmiĢtir 

(Madakam, Ramaswamy ve Tripathi, 2015). Özellikle veriye ulaĢım ve veri 
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kaynaklarındaki artıĢ ile birlikte yapay zekâ kullanımı yaygınlaĢmakta, bu da 

yapay zekâ kullanımını ülkeler için ulusal bir stratejik zorunluluk haline 

getirmekte ve ülkeler bu alanda çalıĢmalar sürdürmektedir (Bone, 2020). 

Yapay zekâ teknolojisi çeĢitli alanlarda giderek daha önemli bir rol 

oynamaya devam edecek ve yakın gelecekte muhtemelen insan yaĢamı 

üzerinde geniĢ kapsamlı etkilere sahip olacaktır (Pannu, 2015: 84). Genel 

olarak muhasebe ve özel olarak denetim alanı da yapay zekâdaki 

geliĢmelerden etkilenmekte ve temel bir değiĢim süreci geçirmektedir 

(Agnew, 2016). Bu da yapay zekâ teknolojisini muhasebe tarihindeki dönüm 

noktalarından biri haline getirmektedir. Bu sebeple yapay zekânın muhasebe 

ve denetim süreci üzerine muhtemel etkilerinin araĢtırılması gerekliliği 

ortaya çıkmıĢtır. Bu kapsamda çalıĢmada öncelikle yapay zekâ detaylı olarak 

açıklanmıĢ olup muhasebe ve denetim sürecinde yapay zekânın 

kullanılabilirliği üzerinde durulmuĢtur. Yapay zekânın türlerine göre ve 

muhasebe/denetim sürecindeki iĢ yapılarına göre kullanımının yaygınlaĢmasının 

farklı zaman aralıklarında gerçekleĢeceği düĢünülmektedir. Her alanda 

olduğu gibi yapay zekâ kullanımının muhasebe/denetim sürecinde de olumlu 

etkilerinin yanı sıra muhtemel sorunlarının olabileceği tartıĢılmaktadır. Bu 

kapsamda yapay zekâ kullanımının muhtemel sorunları ve avantajları göz 

önünde bulundurularak muhasebe mesleğindeki muhtemel etkileri üzerine de 

durulmuĢtur. 

2. YAPAY ZEKÂ TEKNOLOJĠSĠ 

Yapay Zekâ [Artificial Intelligence (AI)] , insan ve hayvanlar tarafından 

sergilenen doğal zekâyı taklit eden akıllı makineler oluĢturmayı amaçlayan 

geniĢ bir disiplin olarak tanımlanmaktadır (Benaich ve Hogarth, 2020; 

Kavlakoğlu, 2020; Wah ve Chi, 2020: 63). Günümüzde ise yapay zekâ, insan 

beyninin tüm yeteneklerini taklit eden ve bu yetenekleri aĢan akıllı 

makineler geliĢtirme çalıĢmalarını kapsayan bir terim haline gelmiĢtir 

(Benaich ve Hogarth, 2020; Russell ve Norvig, 2020; Kaczorowski, 2021). 

Yapay zekâ temel olarak üç ana kategoriye ayrılmaktadır. Bunlar 

(Miailhe ve Hodes, 2017, Azure, t.y): 

- Yapay Dar Zekâ 

- Yapay Genel Zekâ 

- Yapay Süper Zekâ 
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Yapay dar zekâ, satranç oynamak veya bir dizi fotoğrafta belirli bir kiĢiyi 

tanımlamak gibi belirli özel görevleri biz insanlar kadar veya bizden daha iyi 

gerçekleĢtirebilen zayıf yapay zekâ teknolojisidir (Copeland, 2016; Wah ve 

Chi, 2020: 64; Azure, t.y.). Güçlü yapay zekâ olarak da adlandırılan yapay 

genel zekâ ve yapay süper zekâ ise insan gibi performans sergileyebilen ve 

insan düzeyinde zekâya sahip yapay zekâ teknolojisidir (Wah ve Chi, 2020: 

64). Bu nedenle güçlü yapay zekâ teknolojisi insana ait tüm duygulara ve 

insan mantığına sahip olan makineler olarak düĢünülmektedir (Copeland, 

2016; Azure, t.y.). Ġnsanlar çok çeĢitli görevlere uygulayabilecekleri genel 

yeteneklere sahipken, henüz çoğu yapay zekâ teknolojisi çok dar yeteneklere 

sahiptir. Bu yetenekleri geliĢtirebilmek için güçlü yapay zekâ teknolojisi 

çalıĢmaları devam etmektedir (World Economic Forum [WEF], 2021; 

Kavlakoğlu, 2020). Mevcut zayıf yapay zekânın aksine makineler her görevi 

insan yardımı olmadan insanlardan daha iyi ve daha ucuza 

gerçekleĢtirebildiğinde güçlü yapay zekâ elde edilmiĢ olacaktır (WEF, 

2021). Güçlü yapay zekâ bilgisayarla görme, doğal dil iĢleme, iĢlemciler, 

nesnelerin interneti, geliĢmiĢ algoritmalar ve uygulamalar gibi yapay zekâya 

yardımcı teknolojilerin (SAS, t.y.) geliĢmesiyle mümkün olabilir. Bu zekâ 

seviyesine ne zaman ulaĢılacağı net olmamakla birlikte Grace ve diğerleri 

(2018:732) tarafından önde gelen bilgisayar bilimcilerine yapılan bir anketin 

sonuçlarına göre güçlü yapay zekâ teknolojisinin 45 yıl içerisinde beklenen 

seviyeye gelme ihtimali %50‘dir. Anketten elde edilen sonuçlara göre yapay 

zekânın insan performansını ne zaman aĢacağına iliĢkin bulgular ġekil 1‘de 

gösterilmiĢtir. 

ġekil 1.  Yapay Zekâ Dönüm Noktası Tahminleri 

 

Kaynak: Grace ve diğerleri (2018: 732) tarafından hazırlanan tablo 

tarafımızca 2022‘ye uyarlanmıĢtır. 
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Yapay zekâ teknolojisi genel bir ifade olup makine öğrenmesi, derin 

öğrenme ve yapay sinir ağları bu teknolojiyi oluĢturan bileĢenlerdendir. 

Makine öğrenmesi yapay zekânın derin öğrenme ise makine öğrenmesinin 

bir alt alanını oluĢturmaktadır. Derin öğrenme ise üçten fazla yapay sinir 

ağının birleĢiminden oluĢmaktadır (IBM, 2020). 

Makine öğrenmesi, verileri ayrıĢtırarak verilerdeki kalıpları tanıyabilen, 

bu verileri kullanarak öğrenebilen ve herhangi bir Ģey hakkında bir belirleme 

veya tahminde bulunmak için algoritmaları kullanan teknolojidir (Copeland, 

2016; Kaczorowski, 2021). Denetimli ve denetimsiz olmak üzere iki tür 

makine öğrenmesi vardır (Delua, 2021; Kaczorowski, 2021). Denetimli 

öğrenme, etiketli veri kümelerinin tanımlama yoluyla makine öğrenmesini 

sağlama yaklaĢımıdır. Örneğin bir belgenin sahte baĢka bir belgenin doğru 

olduğunun insan tarafından algoritmaya öğretilmesi denetimli öğrenme 

yaklaĢımıdır. Bu Ģekilde algoritmanın zamanla öğrenmesi sağlanabilir 

(Delua, 2021; Kaczorowski, 2021). Denetimsiz öğrenme yaklaĢımında ise 

insan müdahalesine gerek yoktur (Delua, 2021). Bu yaklaĢımda algoritma 

etiketlenmemiĢ veri kümeleri ile beslenmektedir. Etiketsiz bu verileri analiz 

etmekte ve kümeleme iĢini denetimli öğrenmeden farklı olarak algoritma 

kendisi yapmakta ve verilerdeki yapıyı otomatik olarak bulmaya 

çalıĢmaktadır (Delua, 2021; Kaczorowski, 2021). Denetimli öğrenme 

modellerinde veri etiketleme iĢi uzmanlık gerektirip zaman alan fakat doğru 

sonuçlar ortaya koyan modelken, insan müdahalesinin olmadığı denetimsiz 

öğrenme modellerinde ise çok fazla yanlıĢ sonuç ile karĢılaĢılabilmektedir. 

Bu problemi ortadan kaldırabilmek için hem etiketli hem de etiketsiz verileri 

içeren yarı denetimli öğrenme modelleri de kullanılabilir (Delua, 2021). 

Derin öğrenme, makine öğrenmesinin özel bir biçimi olup insan zekâsına 

en çok benzeyen yapay zekânın oluĢturulmasına imkân tanımaktadır 

(Kavlakoğlu, 2020; Azure, t.y). ġekil 2‘de gösterildiği gibi girdi katmanı, 

gizli katmanlar ve çıktı katmanından oluĢan bir sinir ağı, derin öğrenme 

algoritması olarak kabul edilmektedir. GiriĢler giriĢ katmanına eklenerek her 

düğüm bir çıktı sağlar ve bir sonraki katmanın girdisini oluĢturur (Pyo, Lee, 

Cha, Jang, 2017: 4). Bilgileri tıpkı bir insan zekâsı gibi karĢılaĢtıran derin 

öğrenme algoritması, kendi baĢına karar verebilmekte ve daha iyi doğruluk 

ve verimlilik için kendilerini yeniden düzenleyebilmektedir (Kaczorowski, 

2021; Azure, t.y). Derin öğrenme makine öğrenmesinin bir alt kümesi olsa da 

aralarında önemli farklar vardır. Bu farklardan biri derin öğrenme 
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modellerinin daha karmaĢık olup bağımsız çalıĢabilmesidir. Örneğin derin 

öğrenme bir tahmin veya sonucun doğruluğunu kendi baĢına 

belirleyebilirken makine öğrenmesinde insan müdahalesi gerekmektedir. 

Ayrıca derin öğrenme modelleri kendi kendine öğrenecek Ģekilde 

tasarlanmıĢken makine öğrenmesi sadece eğitildiği konuda karar alacak 

Ģekilde tasarlanmıĢtır (Azure[b]. t.y.). 

ġekil 2.  Derin Sinir Ağı 

 

Kaynak: (Fortunati, 2019). 

Derin öğrenmeyi anlamak için yapay sinir ağlarını anlamak 

gerekmektedir. Bu sebeple bir yapay sinir ağı örneğini incelemekte fayda 

vardır. IBM (2020) tarafından oluĢturulan sinir ağı örneğini Özçelik ve Kurt 

(2021: 14) tarafından yazılan varlıkların kötüye kullanımı vakasındaki 

kırmızı bayraklar ile uyarlayacak olursak stoklarda varlıkların kötüye 

kullanımı tespit edecek yapay zekânın basit bir sinir ağı örneğini aĢağıdaki 

gibi gösterebiliriz. 

 

Kaynak: (IBM, 2020) 

Yapay sinir ağının yanıt arayacağı kırmızı bayraklar aĢağıdaki gibidir 

(Özçelik ve Kurt, 2021: 14): 

i. Personel rotasyona tabi olmadan uzun süre aynı ortamda çalıĢıyor 

(Evet:1, Hayır:0) 
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ii. Personel görev tanımı haricinde iĢlerle ilgileniyor (Evet:1, Hayır:0) 

iii. ÇalıĢanlar arasında aĢırı güven var (Evet:1, Hayır:0) 

Yukarıda belirtilen kırmızı bayraklara aĢağıdaki yanıtların alındığını 

varsayalım: 

X1 = 0, çünkü personel göreve baĢlayalı 2 yıl olmuĢ. 

X2 = 1, çünkü A Ģubesinde satın alma personeli kendi görevi olmayan 

depo görevlisinin iĢine yardım ediyor. 

X3 = 1, çünkü çalıĢanlar birbirlerinin onay iĢlemlerini kontrol etmeden 

yapıyor. 

Örnekteki Ģirkette hile olabileceğinin göstergesi olan X1, X2 ve X3 

değerlerinin hilenin ortaya çıkmasında etki ağırlıkları farklı olacağından 

bunlara ağırlık verilmelidir. 

W1= 4, rotasyon Ģirketin yapısı gereği her zaman mümkün değildir. 

W2= 10, personelin görevi olmayan iĢi yapmasını gerektirecek bir durum 

yoktur. 

W3= 8, çünkü kontrol edilmeden yapılan onaylar hile için fırsat 

oluĢturuyor. 

EĢik değerimizin (bias) 10 olduğunu varsayıyoruz. 

 

Kaynak: (IBM, 2020) 

OluĢturduğumuz yapay sinir ağı stoklarda varlıkların kötüye kullanımı 

durumunun olma ihtimalini tespit edecektir. 

Çıktı=(0*4)+ (1*10)+ (1*8)-10=8 

Çıktı sıfırdan büyük olduğu için iĢletmede hile ihtimali vardır. 

Yukarıdaki örnekte belirtilen X1, X2, X3 bilgileri; W1, W2, W3 ile 

gösterilen ağırlıkların oranları ve özellikle eĢik değerin (bias) tespiti için 

yapay sinir ağının ihtiyacı olan Ģey eğitimdir. Bu da yüz binlerce hatta 

milyonlarca veri ile sağlanabilir. Bu yüksek miktarda verinin sağlanması ve 
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yapay sinir ağı katmanlarının sayısının artırılması ile yapay sinir ağından 

derin öğrenme boyutuna geçilebilmektedir (Copeland, 2016). 

Yukarıda Yapay Zekâ ve bunların alt kolları olan makine öğrenmesi, 

derin öğrenme ve yapay sinir ağları arasındaki iliĢki detaylı olarak 

verilmiĢtir. ġekil 3‘te ise yapay zekânın türlerine değinilmektedir. 

ġekil 3.  Yapay Zekâ Türleri 

 

 

Döngüde Ġnsan Var 

 

Döngüde Ġnsan Yok 

DeğiĢtirilemez/Özel 

Sistemler 

Yardımcı Yapay Zekâ 

Ġnsanların görevleri daha hızlı 

ve daha iyi 

gerçekleĢtirmelerine yardımcı 

olan yapay zekâ sistemleri. 

EtkileĢimlerinden 

öğrenmeyen bütünleĢik bir 

sistemdir. 

Otomasyon 

Manuel/biliĢsel ve 

rutin/rutin olmayan 

görevlerin otomasyonu. 

Bu, otomatikleĢtirilen 

mevcut görevleri yapmanın 

yeni yollarını içermez. 

Öğrenen Sistemler 

ArtırılmıĢ Zekâ 

Ġnsan karar verme sürecine 

katkı sağlayan ve sürekli 

olarak insanlarla ve çevreyle 

olan etkileĢimlerinden 

öğrenen yapay zekâ 

sistemleri. 

Otonom Zekâ 

Farklı durumlara uyum 

sağlayabilen ve insan 

yardımı olmadan otonom 

olarak hareket edebilen 

yapay zekâ sistemleri. 

Kaynak: (PWC., 2017) 

ġekil 3‘te görüldüğü gibi yapay zekâ temel olarak döngüde insanın dâhil 

olup olmaması, değiĢtirilemez veya kendi kendine öğrenebilir durumda 

olmasına göre dört gruba ayrılabilir. 

2.1. Muhasebe ve Denetimde Yapay Zekâ Kullanımı 

Muhasebe ve denetimde yapay zekâ kullanma fikri yeni değildir 

(Keenoy, 1958). Ancak geçmiĢte bilgisayarlar (cihazlar) ve internet bilgi için 

neredeyse tamamen insana bağımlı olduğundan (Madakam ve diğerleri, 
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2015) yapay zekâ teknolojisinin kullanımı yaygınlaĢmamıĢtır. Günümüzde 

yapay zekânın ihtiyaç duyduğu önemli miktarda veri ve iĢlemci gücünün 

mevcut olması ile birlikte (Kokina ve Davenport, 2017) veri analitiği ve 

yapay zekâdaki geliĢmelerin, genel olarak muhasebe ve özel olarak denetim 

alanında önemli değiĢimlere yol açacağı düĢünülmektedir (Agnew, 2016). 

Abdolmohammadi (1999), yaptığı çalıĢmada denetim aĢamalarını ve bu 

aĢamalardaki denetçinin görevlerini, görev yapısına göre sınıflandırmıĢtır. 

Tablo 1‘de görüldüğü gibi bu sınıflandırmaya göre birçok denetim aĢaması 

yapılandırılmıĢ ve tekrarlı görevlerden oluĢmaktadır. Bu da denetimin yapay 

zekâ uygulamalarının kullanılması için uygun bir alan olduğunu 

göstermektedir (Kokina ve Davenport, 2017). 

Tablo 1.  Denetim AĢamaları ve Görev Yapıları 

Denetim 

AĢaması 

Görev 

Sayısı 

Görev Yapısı 

YapılandırılmıĢ 
Yarı 

YapılandırılmıĢ 
YapılandırılmamıĢ 

Oryantasyon 45 
7 14 24 

%16 %31 %53 

Kontrol 

Yapısı 
75 

10 58 7 

%13 %77 %10 

Maddilik 

Testleri 
171 

114 54 3 

%67 %32 %1 

GörüĢ 

OluĢturma 

ve 

Raporlama 

41 

0 9 32 

%0 %22 %78 

Toplam 332 
131 135 66 

%39 %41 %20 

Kaynak: (Abdolmohammadi, 1999; Kokina ve Davenport, 2017) 

Günümüzde yapay zekânın denetimlerdeki etkisi özellikle veri toplama 

(veri çıkarma, karĢılaĢtırma ve doğrulama) alanında yoğunlaĢmıĢtır 

(Brennan, Baccala ve Flynn 2017). Zaman alıcı görevlerin tam 

otomasyonunu sağlayarak ihtiyaç duyulan bilgilerin yapay zekâ ile 

toplanması, denetçilere yüksek düzeyde muhakeme gerektiren alanlarda 

daha fazla zaman ayırma fırsatı vermektedir (Brennan ve diğerleri, 2017; 

Boillet, 2018; Vasarhelyi ve Rozario, 2018). Bu durum muhasebenin 

sunduğu bilgi riskini, kontrol riskini ve tespit riskini azaltarak denetim 

kalitesini artırabilir (Askary, Abu-Ghazaleh ve Tahat, 2018). Yapay zekâ 

teknolojisinin muhasebe alanında kullanımı üretkenliği hızlandırma, 
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verimliliği artırma, müĢteri hizmetlerini geliĢtirme, süreç yönetimini artırma 

ve insan gücünden tasarruf sağlama konularında potansiyele sahiptir (Lee ve 

Tajudeen, 2020: 213). 185 muhasebe meslek mensubuna yapılan bir ankette 

yapay zekânın muhasebe fonksiyonlarının performansını olumlu yönde 

etkileyeceği ve maliyetleri düĢüreceği görüĢü hâkim olmuĢtur (Odoh, 

Echefu, Ugwuanyi ve Chukwuani, 2018: 1-2). Yapay zekâ hali hazırda 

muhasebe ve denetim alanında kullanılsa da yapılan bir çalıĢmada Ģirketlerin 

sadece %16‘sının yapay zekâdan önemli faydalar elde ettiği bulunmuĢtur. 

Bununla birlikte çalıĢma da bu oranın iki yıl içerisinde üç kattan fazla 

artmasının beklendiğini belirtmektedir (Kroll, 2021). 

Yapay zekânın muhasebe ve denetim sürecinde kullanım alanları 

aĢağıdaki gibi özetlenebilir. 

Veri giriĢi otomasyonu: Yapay zekâ ile birlikte muhasebe kayıtları 

otomatik olarak yapılabilir. Yapay zekâ sözleĢmeler ve faturalar gibi tüm 

elektronik belgeleri okuyabilir, analiz edebilir ve anahtar kelimeleri/kalıpları 

tarayabilir, belgelerdeki hataları tespit edebilir. Tüm bunları yaparken yapay 

zekânın insana göre hata yapma olasılığı daha azdır (Agnew, 2016; Boillet, 

2018; Kaczorowski, 2021). 

Risk değerlendirmesi: Yapay zekâ ile birlikte verilerin analizi otomatik 

yapılarak (Kokina ve Davenport, 2017) risk tanımlama ve önleme 

faaliyetleri geliĢtirilebilir (Kaczorowski, 2021). Bu sayede denetçiler risk 

alanlarını daha verimli ve hızlı bir Ģekilde belirleyebilir (Kroll, 2021). 

Örneğin yapılan bir pilot çalıĢmada önceden seçilmiĢ kıstaslar kullanılarak 

kiralama sözleĢmelerini inceleyen yapay zekâ ortalama bir insan 

incelemesinin yapabileceğinden daha yüksek bir hassasiyet seviyesinde veri 

analizi yapabilmiĢtir (Boillet, 2018). Yapay zekâ insanların yaptığı gibi 

yalnızca bir örneği kontrol etmek yerine bir Ģirketin belgelerinin tamamını 

denetleyebilmektedir (Kaczorowski, 2021). AktaĢ, Doğanay ve Yıldız 

(2003) tarafından mali baĢarısızlığın öngörülmesinde istatistiksel yöntemler 

ile yapay sinir ağının karĢılaĢtırıldığı baĢka bir çalıĢmada, yapay sinir 

ağlarının daha doğru öngörü gücüne sahip olduğu sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Ġstatistiksel yöntemlerde öngörü oranı %78 iken yapay sinir ağında ortalama 

%91‘lik bir oran tespit edilmiĢtir. 

Dolandırıcılık tespiti: Yapay zekâ, verileri analiz ederek ve Ģirket 

içerisindeki belgeleri izleyerek belirli bir bölgedeki sipariĢ artıĢı, yapılan 

olağandıĢı yüksek gider kalemleri gibi verilerdeki anormallikleri (Brennan 
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ve diğerleri, 2017) ve hile göstergesi olarak nitelendirilebilecek büyük veri 

kümelerindeki anormallikleri belirleyebilir (Kokina ve Davenport, 2017; 

Boillet, 2018). Bu sayede dolandırıcılığın, finansal suçların ve varlıkların 

kötüye kullanılmasının tespit edilmesi ve önlenmesi sağlanabilir (Tschakert, 

Kokina, Kozlowski ve Vasarhelyi, 2016; PWC, 2017; Boillet, 2018; 

Kaczorowski, 2021). Örneğin bir denetim Ģirketi verilerin tamamını kontrol 

etmek için yapay zekâyı kullanarak 6,2 milyon iĢlemi incelemiĢ ve 2,8 

milyon dolar değerinde bir dolandırıcılığın ortaya çıkarılmasına yardımcı 

olmuĢtur (Kaczorowski, 2021). 

Envanter sayımı: Dronlar aracılığıyla yapay zekâ envanter sayımı gibi 

belirli denetim görevlerinde kullanılabilir (Schneider ve diğerleri, 2015; 

Cohn 2016). 

Muhasebe ve denetim sürecinde yapay zekânın muhtemel veya hali 

hazırda kullanım örneklerinin mevcut olmasına rağmen Ģu an çoğu yapay 

zekâ sistemi hala çok dar yeteneklere sahiptir. Yapay zekâ sistemleri belirli 

görevlerde insana kıyasla çok iyi olmalarına rağmen bu yeteneklerini diğer 

görevlere uyarlayamaz veya uygulayamazlar (WEF, 2021). ĠĢletmelerin 

farklı muhasebe uygulamaları yapay zekânın veriyi anlamlandırmasını 

engellemekte veya zorlaĢtırmaktadır (Tas ve Mert, 2019: 67-68). Buna 

karĢılık, insanlar çok çeĢitli görevlere uygulayabilecekleri genel yeteneklere 

sahiptir (WEF, 2021). Yapay zekânın muhasebe ve denetim sürecinde 

mevcut uygulamaları tekrarlı görevler olup otomasyon olarak 

nitelendirilmektedir. Bir sonraki seviye istatistiksel ve matematiksel 

modellemeleri otomatikleĢtirmek yani yapay zekâda biliĢsel teknolojiye 

ulaĢmaktır. Mevcut yapay zekâ uygulamalarının özerk olması ve zamanla 

öğrenmesi durumunda biliĢsel özelliğe ulaĢtığı söylenebilir (Kokina ve 

Davenport, 2017). 

 

Kaynak: (IBM, 2020) 

Yukarıdaki bir yapay sinir ağı örneğindeki verilerin yapay zekâ 

uygulamasına verilen çok yüksek miktardaki veri ve insanla/çevreyle olan 

etkileĢimden sağlanması durumunda biliĢsel yeteneklere sahip yapay zekâya 

ulaĢılmıĢ olacaktır. Bu teknolojiye ulaĢılması durumunda muhasebe ve 



Musa ÖZÇELĠK, Beyhan BELLER DĠKMEN, Ġncilay ERDURU, Ali DERAN 297 

denetim süreçleri üzerinde dramatik etkilerinin olması muhtemeldir. Bu 

durumda yapay zekâ uygulamaları rapor yazmak dâhil insanların yaptığı 

hemen hemen tüm görevleri yerine getirebilecektir (Kokina ve Davenport, 

2017). Örneğin Openai (2020), tarafından geliĢtirilen GPT-3 yapay zekâ 

uygulaması belirli kıstasların verilmesi ile bir makale yazabilmektedir. Bu 

geliĢmeler ile birlikte daha önce ġekil 1‘de de belirtildiği gibi önümüzdeki 

45 yıl içerisinde muhasebe ve denetim sürecindeki yapılandırılmamıĢ 

görevler de dâhil tüm iĢlerin güçlü yapay zekâ tarafından yapılabileceği 

düĢünülmektedir. Ancak böyle bir durumun ortaya çıkarabileceği olası 

sorunları bulunmaktadır. AĢağıdaki baĢlıkta bu sorunlara değinilmektedir. 

2.2. Muhasebe ve Denetim Sürecinde Yapay Zekâ 

Kullanımında Muhtemel Sorunlar 

Ernst & Young tarafından yapılan bir araĢtırmada üst düzey finans 

yöneticilerinin yüzde %60‘ı yapay zekâ tarafından üretilen finans verilerinin 

kalitesine, mevcut finans sistemlerinden alınan verilerle aynı Ģekilde 

güvenilemeyeceğini belirtmiĢtir (Wollmert, 2019). Yapılan baĢka bir 

araĢtırma da ankete katılan insanların yarısı yapay zekâ kullanan Ģirketlere 

diğer Ģirketler kadar güvendiğini belirtmiĢtir (Myers, 2021). Bir diğer 

çalıĢmada ilginç bir sonuç ortaya çıkmıĢtır. Bu sonuç geliĢmekte olan ülke 

vatandaĢlarının yapay zekâ hakkında bilgi sahibi olduklarını bildirme, yapay 

zekâ kullanan Ģirketlere güvenme ve yapay zekâ destekli ürün ve hizmetlerin 

hayatlarındaki etkisi hakkında olumlu bir bakıĢ açısına sahip olma 

olasılığının yüksek gelirli ülkelerden önemli ölçüde daha yüksek olduğunu 

göstermektedir (Myers, 2021). 

Yapay zekâ geliĢtirmek için herhangi bir standart bulunmamaktadır. 

Standartlar geliĢtirilmesi yapay zekâ kullanım alanının geniĢlemesine, daha 

fazla birlikte çalıĢıla bilirliğe ve verimliliği artırmaya katkı sağlayabilir 

(Kroll, 2021). Muhasebe ve denetimde yapay zekâ kullanımının 

yaygınlaĢması için yapay zekâya olan güvenin artması gerektiği 

düĢünülmektedir. 

Asıl sorun yapay zekânın kendisi değil tekelleĢen veriler, bu verilere ve 

yapay zekâ kullanımlarına yaklaĢma Ģekli olarak karĢımıza çıkmaktadır 

(Acemoğlu, 2021). Literatürde ön yargı ve Ģeffaflık sorunu olarak belirtilen 

iki sorun bulunmaktadır. Yapay zekâyı bir bebeğe benzetecek olursak bu 

teknolojiyi biz yetiĢtirip geliĢtiriyoruz. Brown ve diğerleri (2020;36-37) 
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tarafından yapılan bir çalıĢmada kitaplardaki bilgiler, forumlar ve insanların 

günlük dilinden beslenerek eğitilen yapay zekâ yanlı, ırkçı, cinsiyetçi, 

kutuplaĢtırıcı cümleler kurmaya baĢlamıĢtır. Hammond (2016) ise yapay 

zekâda nesnelliğin eksikliğini belirterek yapay zekâ kullanıldığında, onları 

oluĢturan veya onlarla etkileĢime giren insanların önyargılarını yansıtma 

eğiliminde olduklarına dikkat çekmektedir. Görüldüğü gibi yapay zekâ 

kullandığı bilgi kaynaklarından dolayı önyargılı sonuçlar verebilmekte ve 

etik kaygılarını da beraberinde getirmektedir (Kroll, 2021). Bu önyargı 

kullanılan veriler veya yapay zekâ teknolojisini eğitenler ile oluĢan 

etkileĢimden kaynaklanabilmektedir (Kokina ve Davenport, 2017). Yapay 

Zekâ Teknolojisi baĢlığı altında verdiğimiz örnek üzerinden durumu 

açıklamak gerekirse aĢağıdaki bir yapay sinir ağı formülünde yer alan 

değerler ile eĢik değer (bias) yapay zekâya sunulan veriler ve bu teknolojiyi 

eğitenle olan etkileĢimden etkilenmektedir. Sonuç olarak yapay zekânın 

yanlıĢ bilgi ile beslenmesi yanlıĢ öğrenmesine, doğru bilgi ile beslenmesi 

doğru öğrenerek doğru kararlar vermesini sağlayacağı yorumu yapılabilir. 

 

Kaynak: (IBM, 2020) 

Makine öğrenimi ve derin öğrenme sinir ağları, teknik uzmanlar için bile 

anlaĢılması ve yorumlanması zor veya imkânsız olan teknolojilerdir. Bu tür 

teknolojiler daha Ģeffaf hale getirilene kadar düzenleyici kurumlar, 

muhasebe firmaları ve denetlenen kuruluĢlar için kararları ve yargıları onlara 

devretmek zor olabilir (Kokina ve Davenport, 2017). Liderler ve Ģirketler, bu 

teknolojiyi uygularken Ģeffaf ve güvenilir yapay zekâyı bir öncelik haline 

getirmelidir (Myers, 2021). Bu sebeple karĢımıza yapay zekâ teknolojisinin 

denetimi çıkmaktadır. Muhasebe ve denetim süreçlerinde bu teknolojiyi 

kullanan yöneticilerin yapay zekâ sistemlerini denetlemek için kendi 

çerçevelerini geliĢtirmeleri gerekecektir. Bu nedenle yapay zekâ denetim 

standartları geliĢtirilmelidir. Yapay zekâ için herkese uyan tek bir denetim 

çerçevesi olmamalı ve teknolojideki hızlı değiĢim göz önüne alındığında 

herhangi bir standart statik kalmamalıdır. Ayrıca analitik gözden geçirme 

prosedürleri, önemlilik değerlendirmeleri, süreklilik kararları ve risk 

değerlendirmesi gibi denetim görevleri karmaĢık ve önemlidir. Bu görevleri 

yetersiz bir Ģekilde yerine getirmenin olumsuz sonuçları olabilir (Baldwin, 
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Brown ve Trinkle, 2006: 82). Bu sebeple yapay zekâ tek baĢına karar 

vermede yeterli olmamalıdır. Yapay zekânın kararları, alanının uzmanı bir 

kiĢi tarafından değerlendirilmelidir (Bone, 2020; Acemoğlu, 2021). 

Bone (2020)‘ye göre yapay zekâ kullanımından kaynaklanabilecek 

sorunların engellenmesi için Ģunlara dikkat edilmelidir: 

- Yapay zekâ etiği ve yönetiĢim modelleri 

- Yapay zekâ angajmanlarının uygulanması için resmi standartlar ve 

prosedürler 

- Veri ve model yönetimi, yönetiĢim ve gizlilik 

- Ġnsan-makine entegrasyonunu, bunların etkileĢimlerini, karar desteğini 

ve sonucunu anlama 

- Üçüncü taraf yapay zekâ satıcı yönetimi 

- Siber güvenlik açığı ve risk yönetimi 

2.3. Yapay Zekânın Muhasebe Mesleğine Muhtemel Etkileri 

Güçlü yapay zekâ geliĢtirmek bir zorunluluk olarak görülmese de 

kaçınılmazdır. Mevcut sistemde iĢ olarak adlandırdığımız Ģeylerin çoğunu 

yapabilen yapay zekâ sistemlerinin geliĢtirilmesi, güvenlik ve adalet de dâhil 

olmak üzere büyük ölçekli toplumsal riskler doğurabilir. Artan eĢitsizlik ve 

iĢten kaynaklanan refah kaybı gibi ek ekonomik riskler de vardır (World 

Economic Forum [WEF], 2021). Yapay Zekâ baĢlığında da belirtildiği gibi 

bu zekâ seviyesine ne zaman ulaĢılacağı net değildir. Yapılan çalıĢmalar 45 

yıl içerisinde bu teknolojiye ulaĢma ihtimalinin %50 olduğunu 

göstermektedir (Grace ve diğerleri, 2018: 732). Bu sebeple önümüzdeki 

yüzyıl içerisinde muhasebenin tamamen otomatik olmaktan ziyade 

teknolojiyle zenginleĢmesi muhtemel iĢ alanlarından biri olarak (Davenport 

ve Kirby, 2016) muhasebecilere olan ihtiyacın yakın zamanda ortadan 

kalkmayacağı düĢünülmektedir (Agnew, 2016). Yapay zekâ teknolojileri, 

tüm iĢler yerine belirli görevlerin yerini aldığından, kısa vadede önemli 

ölçüde istihdam kaybına sebep olmayıp bunu yavaĢ bir Ģekilde 

gerçekleĢtirmesi muhtemel görülmektedir (Kokina ve Davenport, 2017). 

Daha öncede belirttiğimiz gibi yapay dar zekâ muhasebe ve denetim 

sürecinde yapılandırılmıĢ görevlerde kullanılabilir durumda olup her geçen 
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yıl geliĢtirilmektedir. Bu teknolojinin kullanımının artması ile gerekli olan 

muhasebe ve denetim becerilerinin gelecekte muhtemelen farklı olacağı, 

önümüzdeki yıllarda önemli ölçüde daha az düĢük vasıflı muhasebeciye 

ihtiyaç duyulacağı öngörülmektedir (Kokina ve Davenport, 2017; Serçemeli, 

2018: 383). Birçok iktisatçıya göre teknolojinin geliĢmesi yüksek vasıflı 

iĢçilere olan talebi artırmakta ve bu iĢçilerin gelir düzeylerinde artıĢa sebep 

olmaktadır (Goldin ve Katz, 1998; Autor, Katz ve Krueger, 1998; Card ve 

Lemieux, 2001; Acemoğlu, 2002; Goldin ve Katz, 2010). Bu durum mesleki 

rolleri değiĢtirip; bilgi teknolojilerine hâkim, sürekli geliĢim gösteren ve 

farklı stratejiler geliĢtirebilen personele ihtiyacı artırabilir (Serçemeli, 

2018:383). Bu bağlamda yapay zekâ teknolojisinin muhasebe ve denetim 

alanında kullanımının yaygınlaĢması vasıflı muhasebecilere olan ihtiyacı 

artıracaktır (Kokina ve Davenport, 2017). Yapay zekânın yaygınlaĢması 

nedeniyle her yıl yeni iĢe alınanların sayısının yarı yarıya düĢebileceği ve 

bunun da endüstrinin istihdam modelini önemli ölçüde değiĢtireceği tahmin 

edilmektedir (Agnew, 2016). Yeni teknolojilerin yüksek vasıflı iĢçileri daha 

iyi duruma getirdiği görülürken, düĢük vasıflı iĢçiler de yüksek vasıflı iĢçiler 

gibi olmasa da teknoloji ile birlikte daha iyi duruma gelmektedir (Acemoğlu 

ve Autor, 2011). 

Literatürde iĢsizliğin yaĢam tatminini olumsuz etkilediğine dair 

çalıĢmalar bulunmaktadır (Clark, Diener, Georgellis, ve Lucas, 2008). Öte 

yandan diğer çalıĢmalar tek baĢına iĢ otomasyonu korkusunun, fiili iĢsizlik 

ortaya çıkmadan önce bile bir miktar yaĢam tatmini kaybına neden 

olabileceğini göstermektedir (Winkelmann, 2014). Bu sebeple muhasebe ve 

denetim sektöründe çalıĢanların iĢsizlik korkusundan dolayı yaĢam 

tatminlerinin düĢeceği beklenebilir. Yapay zekâ teknolojisinin muhasebe ve 

denetim sürecinde kullanımının yaygınlaĢması ile muhasebecilerin aĢağıdaki 

faaliyet türlerinde görev alması muhtemeldir (Kokina ve Davenport, 2017; 

Bone, 2020; Kroll, 2021): 

- Ġstatiksel analiz ve veri yönetimi becerileri ile iĢletmenin 

performansını izlemek, 

- Yapay zekâ sistemleri de dâhil akıllı makinelerin denetimini 

gerçekleĢtirmek, 

- Yeni yapay zekâ teknolojilerinin geliĢtirilmesi için geliĢtiriciler ile 

birlikte çalıĢmak, 
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- Finansal tablolar ve denetim raporlarını yorumlamak gibi yapay 

zekânın yapamayacağı görevleri yerine getirmek, 

- Fayda/maliyet bakımından yapay zekâ teknolojisine yaptırılamayan 

muhasebe görevlerini yerine getirmek. 

Genel olarak muhasebe meslek mensuplarından beklenen mesleki 

niteliklerin zamanla değiĢmesi öngörülmektedir. Bu açıdan muhasebe 

meslek mensuplarının teknolojik düĢünme ve teknolojik becerilerini 

geliĢtirmeleri gerekmektedir (Stancheva-Todorova, 2018:139; Gacar, 2019). 

Hâlihazırda üniversitelerde birçok muhasebe programında öğrencilerin bu 

tür rollere hazırlanmadığına dikkat çekilmektedir (Tschakert ve diğerleri 

2016; Ucoglu, 2020: 20). Ġlgili programlardan mezunların ve hali hazırda 

muhasebe ve denetim alanında çalıĢan düĢük vasıflı personelin olumsuz 

etkilenmemesi için çalıĢmalar yapılmalı ve üniversite müfredatları 

değiĢtirilmelidir (Stancheva-Todorova, 2018: 139). Veri madenciliği, iĢ 

analitiği, büyük veri gibi meslek mensuplarının analitik becerilerini artıracak 

derslerin müfredata eklenmesi gerekmektedir (Ucoglu, 2020: 20). Dünyada 

yapay zekâ teknolojisinin muhasebe mesleğini etkilediği ifade edilirken bu 

etkinin Türkiye‘de henüz sınırlı olduğu belirtilmektedir (Gacar, 2019; 

Ucoglu, 2020: 20). Muhasebe çalıĢanları yapay zekâya karĢı direnç 

göstermek yerine çağa ayak uydurarak kendi becerilerini geliĢtirmeli ve 

yapay zekâyı bilgi ve yetenekleri ile tamamlayacak duruma gelmelidir (Shi, 

2019: 977). 

3. SONUÇ 

Yapay zekâyı genel olarak iki temel gruba ayırabiliriz. Bunlar zayıf 

yapay zekâ ve güçlü yapay zekâdır. Yine yapay zekâ döngüsünde insanın 

olup olmaması veya yapay zekânın değiĢtirilemez veya öğrenebilir olmasına 

göre de farklılıkları vardır. Günümüzde yapay zekânın kullanım örneklerinin 

mevcut olmasına rağmen yapay zekâ, hala çok dar yeteneklere sahiptir. Yani 

bilinç ve öz farkındalığa sahip güçlü yapay zekâ seviyesine henüz tam 

anlamıyla ulaĢılmıĢ değildir. Ġnsana ihtiyaç duymayacağı bu seviyeye ulaĢan 

yapay zekânın muhasebe ve denetim süreci üzerinde daha önemli etkilerinin 

olacağı beklenmektedir. 

Yapay zekânın muhasebe ve denetim sürecinde veri giriĢ otomasyonu, 

risk değerlendirmesi, dolandırıcılık tespiti, envanter sayımı gibi çeĢitli 
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muhtemel uygulama alanları vardır. Yapay zekânın bu alanlarda 

uygulanması ile verimliliği artırma ve hataları azaltma gibi olumlu 

katkılarının olması beklenmektedir. Yapay zekânın sunduğu bu avantajların 

yanı sıra bazı sorunlar da ortaya çıkabilmekte ve bunlar Ģeffaflık ve önyargı 

sorunu olarak belirtilmektedir. Bu sorunların ortadan kaldırılması için 

muhasebe ve denetim otoriteleri tarafından yapay zekâ uygulamalarına 

yönelik düzenlemeler getirilmeli ve ayrıca dünyadaki veri kaynaklarının 

tekelleĢmesinin önüne geçilmelidir. 

Yapay zekânın yaygınlaĢması ile hiç Ģüphesiz muhasebe mesleği de 

etkilenecektir. Zayıf yapay zekâ olarak adlandırdığımız teknoloji muhasebe 

ve denetim alanında çeĢitli otomasyonlar ile meslek mensuplarının iĢlerini 

kolaylaĢtırıp muhakeme gerektiren alanlara yoğunlaĢmalarına katkı 

sağlayabilir. Ancak Güçlü yapay zekâ olarak adlandırdığımız teknoloji ile 

insanın yapabileceği tüm iĢlerin yapay zekâ tarafından yapılabileceği 

düĢünülmektedir. Bu teknolojinin önümüzdeki 45 yıl içerisinde olgunlaĢması 

beklenmekte olup muhasebe meslek mensuplarının bu durumdan olumsuz 

etkilenmemeleri için kendilerini teknolojik açıdan bilgi, beceri ve düĢünme 

yönünde geliĢtirmeleri gerekmektedir. Üniversitelerin de bu kapsamda çağın 

gereksinimlerine ayak uydurabilmek adına eğitim müfredatlarını 

güncellemeleri elzem hale gelmektedir. 
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